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l. ZAKLADNE EKONOMICKE INFORMACIE

Macao je jednou z najotvorenejSich ekonomik sveta s fiskdlnou slobodou, menovou slobodou
a nizkou korupciou. SUcasne je to najvacsie herné centrum na svete. Herny priemysel spolu s
cestovhym ruchom predstavujo hlavny pilier ekonomiky Macaa a samotné odvetvie
hazardnych hier tvori polovicu HDP. Trvaly rozvoj v Macau zaznamendvaju sluzby v oblasti
dopravy, obchodu, financii, bankovnictva, turistiky, telekomunikdcii, vrdtane tzv. “gaming
industry”. Vyrobny sektor tvori v sGCasnosti len 1 % HDP a je tvoreny sektormi ako textiny a
odevny priemysel, vyroba hraciek, obuvi, vyrobkov z plastov, vyroba elektrickych spotrebicov
avyroba spotrebnej elektroniky. Vacsina produktov sa vyvdza do USA a Eurdpy.
Polnohospoddrstvo formou vyhradného pestovania zeleniny na 2% Uzemnej rozlohy tvori
priblizne 1% HDP. Dalie polnohospoddrske produkty sa dovazaju najmé z Ciny.

Pandémia mala vdziny dopad na ekonomiku Macaa, zAavisli na segmente hier a cestovného
ruchu. Cestovné obmedzenia drasticky zniZili pocet turistov v roku 2020 a Ciastocne aj v roku
2021. Ekonomickd obnova Macaa bude vo velkej miere zdvisiet od ndvratu turistov z
pevninskej Ciny do Macaa, ktori tradiéne tvoria vyse 70 % celkového pod&tu turistov. Podla
skére ekonomickej slobody zroku 2021 sa Maccao radi medzi otvorené ekonomiky. Od
februdra 2019 sa realizuje koncept rozvoja velkého regidonu v oblasti zalivu Perlovej rieky, kde
je Macao jednym zo §tyroch kli€ovych miest (spolu s Hongkongom, Sen-Genom a Guang-
cou) v rdmci rozvoja regionu.

Pred rokom 2019 patrilo Macao s najvdésim odvetvim hazardnych hier na svete medz
najoohatsie ekonomiky na svete z hladiska HDP na obyvatela. Rok 2019 vsak priniesol v
dosledku poklesu investicii a exportu sluzieb zdsadnU zmenu a HDP malo po cely rok 2019
klesajucu tendenciu s celkovym medzirocnym poklesom o 2,6%. V roku 2020 ekonomika zavislé
na sektore sluzieb (turizmus a herny priemysel) zaznamenala enormny prepad HDP o 54%
(1Q/2020: -46,4%, 2Q: -66,3%, 3Q: -61,6%, 4Q: -42,6). Rok 2021 priniesol po dvoch rokoch recesie
pozitivnu zmenu apo medziroénom poklese HDP v 1Q/2021 o 1,2% zacalo HDP vdaka
obnoveniu cestovného ruchu rast v 2Q/2021 o 70,9%, v 3Q/2021 o 33,8% a v 4Q/2021 kleslo
0 4,4%. V roku 2021 vzréstla celkovo ekonomika Macaa medziroéne o 18,0% vdaka zvy§enému
celkovému dopytu v ddsledku zlepsenia pandemickej situdcie.
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Vydavky na sukromnuU spotrebu medzirocne vzréstli o 7,0 %; spotrebné vydavky domdacnosti
na domdcom trhu vzrdstli o 8,4 %. Vydavky viddy na konecnU spotrebu vzrdstli o 0,1 %.Tvorba
hrubého fixného kapitdlu sa medzirocne znizila o 1,8 %. SUkromné investicie poklesli o 6,0 % v
dosledku poklesu ich poctu novych rezidencnych projektov a znizenych investicii do kasin;
stavebné investicie klesli o 11,8 %, kym investicie do vybavenia vzréstol o 16,3 %. Vlddne
investicie medzitym vzrdstli o 12,1 % medzirocne, pricom stavebné investicie vzréstli o 15,7 %
pricom investicie do zariadeni klesli o 5,8 %. Obchod s tovarom zaznamenal rast, podporeny
Zlepsenim celkového dopytu. Vyvoz tovaru vzrdstol o 91,0 %, dovoz tovarov vzrdstol o 56,5 %.
V obchode so sluzbami vzrdstol vyvoz sluzieb o 62,1 %, vyvoz hernych sluzieb a inych sluzieb
cestovného ruchu vzrdstli o 45,0 % a 127,2 %. SUCasne sa zvysil dovoz sluzieb 13,5 %.

Export sluzieb medzirocne vzrdstol o 62,1 %, o mozno pripisat oZiveniu poctu navstevnikov.
Navyse, vyvoz tovarov vzréstol o 91,0 %. V roku 2021 dosiahol hruby domdci produkt (HDP) 239,4
miliardy MOP a HDP na obyvatela bol 350 445 MOP (priblizne 43 774 USD). Implicitny deflator
HDP, ktory meria celkové zmeny cien, sa v roku 2021 medzirocne znizil 0 0,7 %.

Zakladné makroekonomické ukazovatele v rokoch 2014 - 2021

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 *
-54,0 18,0
Q1:-46,6% | Ql:-1,2%
Rast HDP (%) 1,2 -20,3 2,1 9,9 6,5 2,5 | Q2:-66,3% | Q2: 70,9%
Q3:-61,68% | Q3: 33,8%
Q4:-426 | Q4:-4,4
Rast HDP podla WB 2,048 | -21,514| -0,679 9,983 6,465 | -2,512 54,011 NA.
241,8
HDP v Q1:59 559
(mid. MOP) 443,3 368,7 362,4 403,1 446,4 445,5 204,9 | Q2: 63536
. Q3:55 657
Q4: 63 003
HDP podia WB 54903 | 45048 | 45071 | 50,441 | 55,284 | 55205 25,586 N.A.
(mld. USD)
HDP na obyv.
(MOP) 713514 | 574790 | 525582 | 603621 | 666893 | 661500 300000 | 350400
HDP . podr:
naobyv.podfa | o0 ) 5| 748189 | 735458 | 810195 | 875261 | 861974 | 394031 N.A.
WB (current USD)
Miera inflacie (%) 6,05 4,6 2,1 2,3 3,0 2,8 08 0
Miera
0, 0, [v) 0, [») 0, 0, 0,
hezamestnanosti (%) 1,7% 1,8% 1,9% 1,9% 1,7% 1,7% 2,5% 2,9%
Bilancia beiného
aZtu (v mid. MOP) 151,2 92,2 | 101,95 | 124,585 | 147,750 | 51405,1 3400,1 3726,0
K MOP
1“;5:;‘*“" v (za 9,682 | 86951 | 8,4313| 90677 | 9,5360| 9,0358 80336 80139
Pocet obyvatefov 636200 | 646800 | 644900 | 653100 | 667400 | 679 600 683 100 683 300
Exportné riziko OECD 2/7 2/7 2/7 2/7 2/7 2/7 2/7 2/7

Zdroj: Macao Statistics and Census Services, WEF, WB, OECD, Macao Economic Bureau
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FOREIGN DIRECT INVESTMENT

Million MOP
400000
350 930
350 000 A
0 199
300 000 270071 ks
250 564
250000
200 000
150 000
73 945 801
100 000 s ot 73945 ki
50 000 15 660 10068 20130
0 T T T T )
r r
50000 2016 2017 2018 2019 202047235
-57 484
-100 000
| Stock of inward direct investment Flows of inward direct investment

Income of inward direct investment

Zdroj: Statisticky tirad Macao

Rok 2022

Hruby domdci produkt (HDP) v prvom stvriroku 2022 klesol medziroéne v redlnom vyjadreni o
8,9 % v dosledku oslabenia celkového dopytu. Vyvoz sluzieb medzirocne klesol o 4,7 %, z toho
vyvoz hernych sluzieb klesol 0 25,1 %, kym vyvoz ostatnych sluzieb cestovného ruchu vzrdstli o
1.9 %; vyvoz tovarov medzitym vzréstol o 56,8 %. Dovoz tovarov vzrdstol o 29,0 % a dovoz
sluzieb o 2,8 %. Domdci dopyt sa medzirocne znizil 0 1,2 % v dbésledku poklesu sukromnej
spotreby. Implicitny deflator HDP, ktory meria celkové zmeny cien, sa medziro¢ne zvysil o 0,3
%.

Economic growth and implicit deflator of GDP Year-on-year growth of domestic demand and external
% demand in real terms
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Clenstvo v medzindrodnych organizdcidch a 0&ast v integraénych procesoch

Macao v sucasnosti nemad vlastnU zahraniénl politiku. Pévodné cClenstvo v
medzindrodnych organizdcidch pred rokom 1999 vsak zostalo feritoriu
zachované: IMF, IMO (pridruzenie), Interpol (subbureau), ISO (koreSpondent),
UNESCO (spoluprdca), UNWTO (spoluprdaca), UPU, WCO, WTO.
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Il PODPORA OBCHODU A PODNIKANIA

a) Podnikatel'ska legislativa

Osoby s pradvom k trvalého pobytu v Macau moézu byf zamestnané bez akychkolvek
obmedzeni, cudzinec si pred zahdjenim zdrobkovej Cinnosti musi zabezpedit pracovné vizum
a povolenie k pobytu v krajine. Obvykly proces registrdcie spoloCnosti, resp. registrécie
podnikatelskych aktivit nepodlieha Ziadnym obmedzeniam. Podnikatel, spolo¢nost musi rataf
s vysokymi poziadavkami a poplatkami na propagdciu, marketing a reklamu. Macao md v
oblasti sudnictva UpIind autondmiu, préavny systém vychddza z portugalskej legislativy,
funguju Standardné postupy a pravidld sa striktne dodrziavaju. Platobnd mordlka je prikladnd.

Darnovy systém
Danové zatazenie je nizke, systém je podobny Hongkongu. Danovd sUstava celkovo
uplatiuje 14 druhov dani, pricom najvacsiu prijmovu polozku predstavuju dane z prijmu kasin
a dane z vyhier. Vyberaju sa nasledovné dane:

e dan z prijmu je maximdine 12 %;

e dan z majetku — 6% z vysky ndjomného, resp. 8% z Uradne stanovenej tfrhovej hodnoty
nehnutelnosti (v pripade, Ze sa neprenajimal;
dan zo zisku obchodnych spolo¢nosti 9% do 300 000 MOP a 12% nad 300 000 MOP);
clo neexistuje;
DPH neexistuje; a
spotrebné dane sa uplatiuju na pohonné hmoty, tabak, alkohol.

Bankovy systém

Funkciu cenfrdinej banky Macaa pini Macau Monetary Autority, ktord realizuje emisiu
bankoviek, upravuije rozpocty jednotlivych viddnych Uradov, spravuje devizové rezervy statu,
vykondva funkciu bankového dohladu a funguje ako prvy poradny orgdn pre viddu v
ekonomickych otdzkach. Zvlidstne postavenie md Banco Nacional Untramarino — BNU, ktord
je povazovand za zAchranny rezervny systém v zostave bankového systému krajiny. Okrem
nej md od roku 1995 préavo vyddvat bankovky aj Bank of China. Licenciu mé& v Macau
celkom 28 bdank, z toho je 17 zahrani¢nych (Portugalsko, Francuzsko, USA, Nemecko, Cina,
Hongkong, Taiwan). Velky podiel na trhu m& Hong Kong Shanghai Banking Corporation.
V Macau operuje celkom 23 poskytovatelov poisfovacich sluzieb napr.: AIA, AXA, ING atd.

b) Programy podpory zahraniéného obchodu, technickej a finanénej pomoci,
projekty regiondinej spoluprdce

Macao Trade and Investment Promotion Institute (IPIM)

Neziskovd organizdcia, ktord md za Ulohu podporovat obchod a pritiahnut zahraniénych
investorov. Miestnym podnikom pomdha udrziavat kontakty s viddou, institGciami na podporu
obchodu a investicii, obchodnymi komorami nielen v Macau a Cine, ale aj po celom svete.
Potencidinym investorom poskytuje rézne ekonomické, obchodné, Statistické a iné
informdcie a analyzy, ako aj komplexné sluzby. Organizuje vystavy a podujatia doma agj v
zahrani¢i. Podporuje vymenu delegdcii s cielom vytvorit nové kontakty a priestor pre
medzindrodnu spoluprdcu. Je tiez Clenskou organizdciou Asia Trade Promotion Forum (ATPF)
a World Trade Promotion Organizations.

Macao Business Support Centre

Je organizdcia pridruzend k IPIM s cielom podpory hospoddrskej a obchodnej spoluprdce.
Miestnym a zahrani€nym organizdcidm ¢&i budlcim investorom poskytuje v Macau
kanceldrske priestory, multifunk&né kongresové haly a miestnosti, vystavné siene, kniznice a
pocitacové miestnosti s potrebnym prislusenstvom. Rovnako poskytuje Siroké spektrum
poradenskych sluzieb pre malé a stredné podniky.
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Macao International Trade and Investment Fair

Je organizovany IPIM od roku 1996 a je najvac&sim medzindrodnym veltrhom v Macau, ktory
kazdorocne pritahuje ndvstevnikov a vystavovatelov z celého sveta. Cielom je propagdcia
Macaa ajeho vyrobkov, investicnych prileZitosti pre malé a stredné podniky a moderné
technoldgie.

World Trade Center Macau

Spolupracuje s dalsimi Svetovymi obchodnymi centrami z celého sveta za Ucelom
propagdcie a rozsirenia obchodnych moznosti za hranice, jednotlivcom a podnikom
pomdha ndijst obchodné prilezitosti v zahraniCi a zabezpecuje prieskum novych trhov pre
miestne podniky. Poskytuje detailné informdcie o svetovych vyrobcoch, importéroch a
exportéroch, vypracuva spravy a trhové analyzy. World Trade Center Macau v spoluprdci s
China Council for the Promotion of International Trade (CCPIT) a Arbitration Centre of the
China Chamber of International Commerce (CCOIC) zaloZili spoloéné centrum na riesenie
obchodnych sporov medzi spolo&nostami z Macaa a pevninskej Ciny.

Euro-Info Centre (EIC-Macav)

Vzniklo v roku 1992 ako prvé Eurdpske informa&né centrum v Azii a plni nasledovné funkcie:
e sl0Zi ako medzicldnok medzi malymi a strednymi podnikmi a institGciami EU;

pomdha podnikom profitovat z obchodnych prileZitosti v EU;

poskytuje podnikom informdcie sUvisiace s EU;

umoznuje podnikom profitovaf z Uzkych kontaktov na ostatné EIC a EK; a

podporuje vzdjomnU vymenu informdcii, hospoddrsku a obchodnu spoluprdcu medzi

EU Macaom a ostatnymi dzijskymi krajinami v regione.

c) Verejné obstaravanie

Macao je otvorend liberdlna ekonomika. Verejné zdkazky (administrative contracts) sa
zaddvaju prostrednictvom verejnej sutaze (public tender). V uréitych pripadoch moéze
prichddzat do Uvahy qj uzsia sutaz (limited tender), do ktorého je prizyvany obmedzeny
pocet zdujemcov, ktori spifiaju dopredu stanovené podmienky. Poslednou moznostou je
priame zadanie objedndvky po konzultdcidch s minimdine troma zdujemcami.

d) Zmluvnd zdkladna

Dohoda medszi viddou Slovenskej republiky a viddou Osobitnej administrativnej oblasti Macao
Cinskej ludovej republiky o zruseni vizovej povinnosti (Macao, 10. decembra 2003) -
uverejnend v Zbierke z&konov pod €. 62/2004, platnost nadobudla dna 7. februdra 2004.

. INVESTICIE, ENERGETIKA, VEDA A VYSKUM

V roku 2020 toky priamych zahrani¢nych investicii do stavebného sektora Macaa
predstavovali priblizne 675 milibnov Macau pataca. Celkovy prilev PZI do Macaa v roku 2020
predstavoval priblizne -57,5 miliardy Macau pataca.

FOREIGN DIRECT INVESTMENT
2018' 2019' 2020

Stock (million MOP) 288 724 350930 300199
Flows (million MOP) 20 130 53966  -57 484
Income (million MOP) 73 945 80194  -17235

Zdroj: Statisticky Urad MO
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FOREIGN DIRECT INVESTMENT
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Zdroj: Statisticky Urad Macao
Toky PZI do Macaa v roku 2020 podla sektorov

Foreign direct investment flows in Macao in 2020, by industry
(in million Macau pataca)

*
Banks & othar financial activitia] B & other finandal activities 4,932
a
Orthar sarvicas + 4992 2,084
Real astate developmant, laasing & sala - )
A BES
activitias
Canstruction B75 -
Industrial production a7 e
Hotals & rastaurants -617 =
Transpart, storaga & communications -1,147 I
Whaolazals & retail -1,901
nsuranca -2,388

Caming -80,093

Zdroj: Statista

Macau Productivity and Technology Transfer Center (CPTTM)

Centrum bolo zalozené viddou a sUkromnym sektorom v roku 1996 ako neziskovd
organizécia. Asistuje podnikom pri efektivnom vyuZiti novych pristupov, poznatkov, idei,
informdcii a technolégii. Cielom je zvysit konkurencieschopnost a produktivitu, podporit vznik
a rozvoj novych spolo¢nosti a rovnako motivovat zamestnancov na ceste k
sebazdokonalovaniu a osobnostnému rastu.

INESC Macau (Instituto de Engenharia de Sistemas e Computadores de Macavu)

INstitut zalozeny v marci 1996 ako neziskovd organizdcia 3pecializujica sa na vedecky
vyskum, technologicky rozvoj, transfer technoldégii, R&D, IT a komunikacné technoldgie v
Macau.

The Science and Technology Committee
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Poradny orgdn vlady zlozeny zo statnych zdstupcov, akademikov, vedcov a zdstupcov
tretieho sektora, ktory zabezpecuje formuldciu politik na podporu technologického rozvoja a

modernizdcie.

The Science and Technology Development Fund

Fond vytvoreny viddou v roku 2004. Z fondu sa financuju vzdeldvacie a vyskumné projekty,
zamerané hlavne na socidino-ekonomicky rozvoj, kultlru, Zivotné prostredie, zlepSovanie
produktivity a konkurencieschopnosti.

Vidda a sukromny sektor spolupracovali v roku 2001 na vytvoreni Macau New Technologies
Incubator Centre (Manetic), ktory md predstavovat prvy krok Macaa smerom k rozvoju
inovativnych high-tech odvetvi.

IV. ZAHRANICNY OBCHOD KRAJINY

Dovozny a vyvozny rezim, obchodnd prax

Osobitnd administrativha oblast Macao patri k dvom volnym pristavom v Cine, Eo umozriuje
volny pohyb tovarov a sluZieb na a z Uzemia Macaa. BliZsie informdcie o Uradnom postupe
pri dovoze, vyvoze a tranzite tovaru na Uzemie Macaa je mozné ndjst na internetovej strdnke
http://www.customs.gov.mo/en/index1.htm

Aktudlne tarifné a netarifné prekazky obchodu sU uvedené na strdnke Colného Uradu
Macao http://www.customs.gov.mo/en/index]1.htm

Podrobné informdcie o obchodnej politike, obchodnych bariérach, cladch a tarifdch,
dovoznom a vyvoznom rezime, sektorovych politikéch s uvedené v publikdcidch WTO -
Trade Policy Review, alebo na webstrdnkach:

https://www.wto.org/english/thewto_e/countries e/macao_china_e.htm

Zahraniény obchod

Za cely rok 2021 vzréstol export tovaru medziroéne o 19,9 %, domdci export a reexport vzrdstli
0 28,1 % a 18,5 %, dovoz tovaru vykdzal ndrast o 66,2 %. Zahranicny obchod s tovarom
vzrastol medzirocne o 61,4 % na MOP 166,84 mlid. Deficit obchodu s tovarom dosiahol 140,91
miliardy MOP, o je ndrast o 59,17 miliardy MOP z MOP 81,75 miliardy v roku 2020.

Obchodnd bilancia Macao 2014 - 2021 (v mil. MOP)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Vyvoz 9915 10 692 10 046 11 283,1 12192,6 12 796,7 10813 12 964
Dovoz 89 952 84 663 71351 75851,1 90 102,6 90 129,4 92 559 153 877
Obrat 99 867 95 355 81397 | 871343 102 295,1 102 926,2 103 372 166 840
Bilancia -80 037 73971 -61 305 -64 568 77 910,0 773327 -81750 | -140910

Zdroj: Macau Statistics and Census
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VALUE OF IMPORTS AND EXPORTS OF MERCHANDISE

Million MOP
180 000
160 000 153 877
140 000
120 000
100 000 90103 90 125 92 559
80 000 75 851
60 000
40 000
20 000 11283 12193 12797 10 813 12 964
0 T T T T 1
2017 2018 2019 2020 2021

M Imports Exports

Zdroj: Statisticky tirad Macao
Tovarovd a teritoridina strukidra ZO Macao v 2021

Export tovaru smeroval najmd& do pevninskej Ciny (1,81 miliardy MOP), Hongkongu (9,16
miliardy MOP) a USA (681 milidnov MOP) v roku 2021 s medziroCnym ndrastom 12,3 %, 22,7 %
a 22,8 %. Medzi dalsich vyznamnych dovozcov tovaru z Macaa patrili aj EU (FR, NL), India,
Vietnam, Japonsko a Singapur.

Principal merchandise export Principal marchandise axport

Cument Year-on-ysar )
2021 Milion MOP
monm & quarter %) priie
Textiles & garments (Million MOP) 1176 4023 15644 -3.6 350 \-\
Gamments, not knitted or crocheted 65.1 2779 0344 01 300 \
Garments, knitted of crochated 50.5 1693 6079 12 50 \ /“‘\ Py ~
Non-texties 9115 27227 113999 241 20 NV 57
Machines, apparatus & parts 158.1 5625 23055 U7 150
W00 126
Watches 1256 3852 166490 480 - . SN
Diamond & diamand jewelery 98.1 413 15163 519 , Pr————
Electronic comgonents 201 69.1 4764 225 Fab. Apr Jun, A Oct. Dex:
it ey
Rieexporis . = Machinez, appar. & parts =——Iiaithas
Principal merchandise import Domestic axports © = Copper & artides thereol —— Garments
Curmant Y ear-on-year
monm 4 Quarer 2021 (%) Principal merchandise import
B ok Milion MOP
saut:.'. cosmabe & skincan a
; 1715 73126 257935 368 000
products (Milion MOP) 1750 :
Meobide phones 1,336.3 37580 178987 3302
1,500
Food & baverages 17661 46055 152645 296 - s
Garments & footwear 1,586.7 38552 1408586 TE4 . \ /’:‘.:.:}{--r \f/ /
000 e
Walches 11172 28082 119419 1382 = NS /
Handbags & walsts 1,0835 27518 108957 130.0 50 ~ \\v/ V/
Gold jawaBary 14996 27657 98215 182.9 25
Fusts & lubricants 4153 13138 58850 155 -
Censtruction materials 2404 6663 29584 445 Feb. Apr. dun - Aug. Oct Dc.
——Food & beverages ~ —Garmenis & footwear = {(ald jewelery

Zdroj: Statisticky virad Macao

Najv&&simi dovozcami tovaru do Macaa v roku 2021 boli: EU (FR, IT, 49,80 miliardy MOP),
pevninskd Cina (48,52 miliardy MOP) a Japonsko (MOP13,16 miliardy) s medziro&nym
nérastom 74,5 %, 75,7 % a 37,2 %, tiez HK, JP, US, Svajciarsko
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Principal merchandise export destinations Merchandise export destinations in 2021
Cument Y ear-on-year
4" quartar 2021
month A (%) Singapore l:_lg;r:
B 5.38
Mainland China (Million MOP) 11089 2023 18148 12.3 . _C 8%
Eurcp_ac.uUn i Viet Nam
Hong Kong 7532 23508 91557 27 P 0.9%
UsA 7 1720 6610 228 G.9%
European Union 157 453 1884 6.1 Mai'-_ing__Ch na
Ao
Netharlands 13.2 223 96.3 65.7
France 06 86 444 08 Hang ong
T0.6%
Wiet Narm 149 237 115.0 809
Singapone: 17.3 251 104.5 107.3
Principal merchandise import origins Merchandise import origins in 2021
Cumant » Y sar-on-year
i 47 quarter 2021 (%)
. i P = o Mainland China
Mainland Chira (Million MOF) 45420 120237 485154 5.7 Jana 31 59
o 31.5%
Hong Kong 6755 15323 56891 95.3 8.5%
European Union 5,080.4 140419 498050 45
UsSA
France 26830 B2BBE 280203 786 6.8% (>
taly 19047 43933 169619 969
Japan 3549 33656 13,1555 T2 Switzerland Hong Kong
7.9% 7%
Switzarland 11548 27918 12,1381 1402 ’ o
UsA amse 29338 105150 264

11.0% France

Zdroj: Statisticky virad Macao

Vztahy EU - Macao

Vztahy medzi EU a Macaom sU zalozené na spolo&nych hodnotdch, ktorymi sU eurdpske
dedic¢stvo arovnaké zdujmy v oblastiach ako ekonomika, Zivotne prostredie, vzdeldvanie
a kultdra. Vzdjomné vztahy sa rozvijaju vintencidch Dohody o obchode a spoluprdci
podpisanej vroku 1992. Na zdklade tejto rdmcove] dohody EU a Macao kaidorocne
uskuto&nuju rokovanie spoloéného vyboru, ktory urCuje dalsie oblasti asmer vzdjomnej
spoluprdce. Po navrateni Macaa pod spravu Ciny bola politika EU vod&i osobitnej
administrativnej oblasti Macao stanovend v ozndmeni Eurdpskej rady zroku 1999. Odvtedy
Komisia pravidelne vyddva vyroéné sprdavy o vyvoji v OAO Macao a spoluorganizuje
kazdoro&né stretnutia Spoloéného vyboru s orgdnmi OAO.

EU prejavila zdujem o spoluprdcu s Macaom pri rozvoji oblasti Velkého zdlivu. V oblasti
politickych a regulaénych zdleZitosti. EU a OAO Macao ocenili dobrU spoluprdcu v otdzkach
dobrej sprdvy v danovych zdlezitostiach, ktoré tiez viedli k reforme danového systému
Macaa. Vymenili si ndzory na otdzky spolocného zd&ujmu, ako je verejné obstardvanie; boj
proti praniu $pinavych penazi a proti financovaniu terorizmu; zdlezitosti zivotného prostredia a
mnohostranny spoluprdcu na podporu Svetovej obchodnej organizdcie. Taktiez pokracuje
spoluprdca v oblasti boja proti obchodovaniu s ludmi, ktoré predstavuje najzdvaznejsi socio-
ekonomicky nedostatok. Obidve strany v uplynulych rokoch tiez prediskutovali pokracovanie
programu spoluprdce v pravnej oblasti, ktorého cielom je podpora modernizdcie a rozvoja
pravneho systému Macaa. EU a Macao sa dohodli, 7e pokra&ovanie $koliaceho programu
pre konferencné timocenie a preklad do Cinstiny a portugalciny by uspokojilo pretrvdvajici
dopyt zo strany Macaa pre kvdalifikovanych timo&nikov do oboch jazykov. Macao predloZilo
ndvrh tykajuci sa marketingu a rozvoja tradi¢ného lekdrstva a zdravotnictva.

Zatial ¢o bilaierﬁlny obchod s tovarom medzi Macaom a EU sa v roku 2029 znizil, EU zostala
po pevninskej Cine druhym najvacsim obchodnym partnerom Macaa. EU bola tiez tretim
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najvacsim zahraniénym investorom Macaa po Hongkongu a pevninskej Cine. EU si nadalej
udrziava dlhodobé obchodné prebytky s Macaom v désledku zvysenia dopytu po luxusnom

tovare spolu s rastom herného a turistického sektoru.

Po&as roku 2020 dosiahol vyvoz tovaru z EU do Macaa 650 miliénov EUR a zaznamenal
medzirocny pokles o 37,0 %. Napriek tomu obchodny prebytok dosiahol 599 miliénov EUR a
Macao zostdva rasticim trhom. Medzi hlavné komodity vyvozu z EU patrili luxusné tovary,
vysoko kvalitné koZené tovary, odevy, hodinky a $perky, potraviny, ndpoje a automobily. EU
je po Hongkongu a pevninskej Cine tretim najva&sim zahraniénym investorom Macaa (okrem
offshore centier). Podla $tatistik Macaa tvoril objem Pzl EU v roku 2020 z celkového objemu
PZl 52 %, ztoho samotné Portugalsko tvorilo 54 % investicii EU v Macau. Podla Eurostatu
dosiahli v roku 2019 hodnoty PZl z EU 27 v Macau 342 miliénov EUR a Macao umiestnilo 1,93
miliardy EUR PZI do EU.

Vroku 2021 ostala Eurdpska Unia po pevninskej Cine druhym najvaésim obchodnym
partnerom Macaa s tovarom. ZO sEU predstavoval 29 % celkového obchodu Macaa.
Priblizne 32 % dovozu do Macaa pochddza z Eurdpskej Unie. Eurdpska Unia zostala, s
vynimkou “offshore” centier, stvrtym najv&csim zdrojom zahranicnych investicii Macaa v roku
2020 po Hongkongu, pevninskej Cine a USA. Podla macajskych 3tatistik predstavovala
Eurépska Unia v roku 2020 celkovo 4,6 % celkového objemu priamych zahrani¢énych investicii.

Na sfrane exportu do Macao dominuju striedavo Francuzsko, Taliansko, Holandsko (v roku
2021 bolo poradie od najvécsieho FR, IT, DE). Export zo SR sa objemom radi medzi posledné
priecky. Na konci rebricka postUpila SR z 2. miesta odspodu v roku 2018 na 8. miesto odspodu
v roku 2021 (9. miesto v 2020, 4. miesto v 2019).

20 EU 27 (bez UK) a Macao 2018 - 2021 (v EUR)
Years 2018 2019 2020 2021

Import 106 042 705 86340531 51041965 41468473
Export 783859466 1032610224 632520704 1211416251
Balance 677816761 946269693 581478739 1169947778

Zdroj ddt: MADB

Zahraniény obchod SR - Macao

Obchodnd bilancia Slovenska s Macaom sa vroku 2019 zaéala menit z dlhodobo
negativnej na pozitivnu. V roku 2020 dosiahla objem 529 546 EUR a v roku 2021 zaznamenala
objem 427 649 EUR. Podla Udajov Statistického Gradu SR za rok 2021 dosiahol objem
celkového obchodného obratu 808 715 EUR, z toho slovensky export tovaru dosiahol 618 182
EUR a dovoz tovaru z Macaa do SR bol 190 533 EUR.

Vyvoj zahraniéno-obchodnej vymeny medzi SR a Macaom 2010-2021 v tis. EUR

Tisice EUR | 2010| 2011| 2012 2013| 2014| 2015| 2016 2017 | 2018| 2019| 2020| 2021

Export 134 57 115 58 150 71 67 160 43 86 745 618
Import 522 578 371 414 323 472 309 260 573 222 216 191
Obrat 657 635 486 472 474 543 375 420 616 309 961 809
Bilancia -388| -522| -255| -357| -173| -401| -242| -100| -530| -136 530| 428

Zdroj: Statisticky Urad SR

Velvyslanectvo Slovenskej republiky v Cine: www.mzv.sk/peking, emb.beiing@mzv.sk



http://www.mzv.sk/peking
mailto:emb.beijing@mzv.sk
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/statistics

MINISTERSTVO
ZAHRANICNYCH VECI

A EUROPSKYCH ZALEZITOSTI
SLOVENSKE] REPUBLIKY

Trend vyvoja zahraniéného obchodu SR s Macaom 2010- 2021
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Export 134 378 56683 115476 57718 150495 70978 249685 162 651 43020 118641 758 375 618 182
Import 522 208 578 267 370797 414 389 323 060 472 341 308 724 260379 572 870 222 252 215822 190533
Obrat 656 586 634 950 486 273 472 107 473 555 543 319 558 409 423 030 615 890 340 893 974 197 808 715
Bilancia -38783 -52158 -25532 -35667 -17256 -40136 -59039 -97 728 -52985 -10361 542 553 427 649

Zdroj dat: Statisticky Urad SR

Medzi hlavné poloiky vyvozu tovaru zo SR do Macaa pocas roku 2021 patrili: hodiny
a hodinky (32%); farmaceutické vyrobky (28%); stroje, pristroje a zariadenia (28%); koZzené
vyrobky (5%); ndbytok, posteloviny, svietidld, (3%); perly, drahokamy, drahé kovy, bizutéria
(2,.2%); elektrické stroje, pristroje a zariadenia (2%).

Tovarovd S§truktUra exportu zo SR do Macaa pocas roku 2021 zodpovedala priblizne
kumulativnemu zloZeniv exportu od roku 2016 do 2021: hodiny ahodinky (26%);
farmaceutické vyrobky (18%); ndbytok, posteloviny, svietidld, (15%); stroje, pristroje
a zariadenia (14%); elekirické stroje a pristroje (9%); perly, drahokamy, drahé kovy, bizutéria
(8%); pristroje optické, vozidld (4%).

Medzi hlavné poloiky dovozu komodit z Macaa do SR v roku 2021 patrili odevy a odevné
doplnky iné ako hdckované a pletené (38%); odevy a odevné doplnky (26%); elektrické
stroje, pristroje, zariadenia (19%); jedlé ovocie, orechy, Supy citrusovych plodov (6%); pristroje
optické, fotografické, meracie (5%), stroje a zariadenia (4%), obuv a gamase (2%).

Dovoz hlavnych komodit z Macaa do SR
v roku 2021 (%)

M Elektrické stroje, pristroje a zariadenia

m Odevy a odevné doplnky iné ako pletené
= Odevy a odevné doplnky

B Obuv, gamase

m Stroje, kotly, stroje, pristroje

1 Pristroje optické, fotografické

M Jedlé ovocie a orechy

Zdroj dat: Statisticky Urad SR
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Velkost domdceho trhu v Macau je do znacnej miery obmedzend. Z hladiska dalej
perspektivy vyznam Macaa spociva v reexportoch zahranic¢ného tovaru, obchodnymi stykmi
s CIR a daliimi partnermi v regiéne. Pre slovenskych vyvozcov méze byt prosperujici
potravindrsky priemysel z dbévodu rozlohy a limitovaného pristupu Macaa k
polnohospoddrskym produktom. V Macau sa vo velkej miere dovdza susené mlieko a
mlieCne produkty, pricom dopyt rastie aj po biopotravindch a zdravej vyzive.

V. MARKETINGOVA STRATEGIA

a) Obchodné zvyklosti v teritériu

Striedma vecnost pri jednaniach, etiketa formdineho oblecenia, povinné vizitky, Uctivost.

b) Vyhodnotenie odbytovych moznosti SR

Podnikatelia moézu byt Uspedni v oblastiach zdbavného priemyslu a cestovného ruchu,
budovania infrastruktury, ekoldgie, doddavky luxusného spotrebného tovaru, potravin, skla
a bizutérie.

Ocakavany vyvoj krajiny

Nadalej bude pokracovat prepdjanie miestnej ekonomiky s &inskou a investovanie do
infrastruktury. Cielom je profilovat Macao ako rekreacny a zdbavnl, ale qj vystavnl a
kongresovy zénu juznej Ciny v prepojeni na Zhuhai. Macao je sicastou Pan-Pearl River Delta
Project (9 juhocinskych provincii a 2 zvid$tne administrativne oblasti Macao a Hongkong
vytvaraju spolo&ny hospoddrsky priestor) a mé s Pekingom uzatvorenU dohodu CEPA (Closer
Economic Partnership Arrangement) o blizSiom ekonomickom spojenectve, ktoré vytvdra
podnikatelom z Macaa pdsobiacim na cinskom trhu cely rad vyhod.

c) Marketingova stratégia pri vyvoze do teritéria

Registracia podnikov

Obvykly proces registracie firmy, resp. podnikatelskych aktivit. Vyska zahrani¢ného podielu
nie je limitovand. Uplatiuju sa investicné stimuly. Pre “offshore” aktivity sa ponudkaju velmi
vyhodné podmienky. Slovenské firmy mozu vyuzit program IPIM, ktory ponuka poskytnutie
kanceldrskych priestorov zdarma na dobu 3 mesiacov, zahranicnd firma plati len ndklady
elektrickej energie a telekomunikacné poplatky.

Rokovania

Vhodnym rokovacim jazykom je anglictina a &instina (resp. obmedzene portugalcina).
Vhodnd doba na rokovanie je po 10. hodine dopoludnia. Vizitky byvaju standardného typu a
poddvaju sa obidvomi rukami sUCasne. Pozornosti Ci darceky sU prijimané s radostou.
Pracovnd doba je v pondelok azZ piatok od 9.00 do17.00 h., v sobotu od 9.00 do13.00 h.

Platobnd mordlka
Jednoznacne velmi dobrd.

RieSenie sporov
Macao md v oblasti sUdnictva pInU autondmiu, pravny systém vychddza z prdvneho
poriadku Portugalska. Standardné postupy a pravidld.

Reklama
Ndklady na reklamu a propagdciu su velmi vysoké ale nevyhnutné.

Obchody
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SU otvorené v Po az Pi 10.00 h. =19.00 h.

Casovy posun
+7 SEC, + 6 SELC.

d) Praktické informdcie pre exportéra a importéra

Vizové formality
Bezvizovy rezim na turisticky pobyt do 90 dni. Pozadovanym dokladom pri ceste ob&ana SR
do Macaa je platny cestovny pas.

Doprava a odpori¢ané dopravné spojenia (letecké linky, viaky, taxi sluZzba, MHD, pozZi¢ovne
aut)

Vacsina navstevnikov prilieta do Hongkongu a odfial cestuje lodou (priblizne 1 hod. jazdy) do
Macaa, pristav je nedaleko centra mesta. Moznost dalsieho odvozu taxikom. Z miestneho
letiska do mesta je najlepsie poutzit taxik, alebo autobus.

Tel. &isla (prva pomoc, policia, dopravna zachranna sluzba, poziarnici a iné)
Tiesriové volanie 999

Policia 573333

Medzindrodny kéd +853

Ockovanie

Ockovanie nie je povinné, ale odporuca sa pri nasledovnych typoch ochoreni:
- encefalitida a

- hepatitida A,B.

Kontakt na zastupitel'sky Orad v Cine:

Velvyslanectvo SR v Pekingu

Ri Tan Lu, Jian Guo Men Wai, 100 400, Peking, Cina
Tel.: 0086/10/6532 1530, 6532 1531, 6532 1537

Fax: 0086/10/6532 4814

Web: www.mzv.sk/peking

Email: emb.beijing@mzv.sk

Ddatum: 31.5.2021

Priloha €. 1: Zoznam webovych stranok vyznamnych institdcii

Macau Chamber of Commerce — www.acm.org.mo/en/mainl.htm

Macau Industrial Association — www.madeinmacau.net

Macau Exporters and Importers Association — www.macauexport.net

Macau Trade and Investment Promotion Institute — www.ipim.gov.mo

Macau Productivity and Technology Transfer Centre — www.cpttm.org.mo
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Monetary Authority of Macao — www.amcm.gov.mo

Vidda OAO Macao — www.gov.mo

Macau Census and Statistics Services - www.dsec.gov.mo

Macau Economic Bulletin Q4/2019

Macao city guide — www.cityguide.gov.mo

Macao tourist guide — www.macautouristguide.com

Macao hotels — www.orientaltravel.com/hotel/city/Macau.htm
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